
 

 

 

 

 

 

 

 

Elezione del Consiglio provinciale di Perugia dell’ 8 gennaio 2017. Legge 7 aprile 2014, n. 56 

“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”. 

Provvedimento definitivo di ammissione liste candidati Consiglio provinciale. 

 

L'UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE 

 

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 272 del 28.11.2016 di indizione dei comizi 

elettorali per l'elezione di secondo grado del Consiglio provinciale, disciplinata dalla legge 7 aprile 

2014, n.56; 

 

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 273 del 28.11.2016 di costituzione dell'Ufficio 

elettorale provinciale e del seggio elettorale per le operazioni di esame delle candidature, di 

votazione e scrutinio e di proclamazione dei risultati; 

 

Viste altresì le disposizioni contenute nelle circolari n. 32/2014 e n. 35/2014, con le quali, ferma 

restando la disciplina delle modalità di indizione, organizzazione e svolgimento dei procedimenti 

elettorali, il Ministero dell’Interno detta le linee guida, individuando una serie di atti e adempimenti 

inerenti l’organizzazione concreta delle consultazioni elettorali; 

 

Considerato che ai sensi della legge 56/2014, art.1, comma 69, per l’elezione del Consiglio 

provinciale  il corpo elettorale è costituito dai sindaci e dai consiglieri dei comuni della provincia in 

carica; 

 

Considerato inoltre che, secondo quanto previsto dal comma 70, l'elezione del Consiglio provinciale 

avviene sulla base di liste sottoscritte da almeno il 5 per cento degli aventi diritto al voto; 

 



Visto che secondo indicazioni della circolare 32/2014 le suddette percentuali sono state calcolate 

con riferimento alla composizione del corpo elettorale alla data del 4 dicembre 2016, che è risultata 

essere pari a 809 componenti e che pertanto la lista dei candidati per il Consiglio provinciale doveva 

essere sottoscritta da almeno 41 aventi diritto al voto; 

 

Considerato che la legge 56/2014 e la circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio 2014, 

prevedono che le liste di candidati per il Consiglio provinciale devono essere presentate presso 

l'Ufficio elettorale provinciale dalle ore otto alle ore venti del ventunesimo giorno e dalle ore otto 

alle ore dodici del ventesimo giorno antecedente la votazione; 

 

Rilevato che risultano pervenute nel termine di cui sopra  le seguenti liste di candidati alla carica di 

Consigliere provinciale: 

 

LISTA PROVINCIA DEMOCRATICA RIFORMISTA 

 

N. COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 
CARICA 

RICOPERTA 

1 BARONE DOMENICO VENEZUELA, 27.11.1960 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

SPELLO 

2 BERTINI ROBERTO MARSCIANO, 16.05.1965  

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

MARSCIANO 

3 BORGHESI ERIKA PERUGIA,27.05.1967 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

PERUGIA 

4 BRUSCOLOTTI MARIA PIA FOLIGNO, 18.06.1963 

SINDACO 

COMUNE MASSA 

MARTANA 

5 CIUFFINI STEFANO PERUGIA, 17.05.1975 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

BETTONA 

6 DAMIANI MARIO PERUGIA, 25.03.1952 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

DERUTA 

7 EMILI GINO 
CERRETO DI SPOLETO, 

28.03.1952 

SINDACO 

COMUNE CASCIA 



8 FERRICELLI ROBERTO PERUGIA, 07.05.1976 

SINDACO 

COMUNE 

PIEGARO 

9 FRATINI PAOLO 
CITTA’ DI CASTELLO, 

02.04.1964 

SINDACO 

COMUNE SAN  

GIUSTINO 

10 MASCIOLINI FEDERICO FOLIGNO, 23.01.1978 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

ASSISI 

11 PRESCIUTTI MASSIMILIANO 
MONTHEY (SVIZZERA), 

26.08.1971 

SINDACO 

COMUNE GUALDO 

TADINO 

12 SOLFATI  JACOPO FOLIGNO, 09.01.1989 
CONSIGLIERE 

COMUNALE TREVI 

 

 

LISTA PROVINCIA LIBERA  

 

N. COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 
CARICA 

RICOPERTA 

1 CACCIAMANI ELISA FOLIGNO, 02.05.1975 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

NOCERA UMBRA 

2 CAPARVI VIRGINIO FOLIGNO, 25.09.1982 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

NOCERA UMBRA 

3 MELONI RICCARDO FOLIGNO, 02.04.1972 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

FOLIGNO 

4 MINELLI SILVIA GUALDO TADINO,  28.03.1978 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

GUALDO TADINO 

5 PALADINO ENEA SANSEPOLCRO, 28.07.1988 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

CITERNA 

6 PERARI MASSIMO TODI, 18.04.1966 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

PERUGIA 

 



Dato atto che l'Ufficio elettorale, come da verbale depositato agli atti, ha proceduto all'esame delle 

suddette candidature e liste presentate, che sono risultate regolari; 

 

DECRETA 

 

l'ammissione all'elezione del giorno 8 gennaio 2017 delle seguenti liste di candidati alla carica di 

Consigliere provinciale, elencate in ordine di presentazione: 

 

LISTA PROVINCIA DEMOCRATICA RIFORMISTA 

 

N. COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 
CARICA 

RICOPERTA 

1 BARONE DOMENICO VENEZUELA, 27.11.1960 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

SPELLO 

2 BERTINI ROBERTO MARSCIANO, 16.05.1965  

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

MARSCIANO 

3 BORGHESI ERIKA PERUGIA,27.05.1967 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

PERUGIA 

4 BRUSCOLOTTI MARIA PIA FOLIGNO, 18.06.1963 

SINDACO 

COMUNE MASSA 

MARTANA 

5 CIUFFINI STEFANO PERUGIA, 17.05.1975 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

BETTONA 

6 DAMIANI MARIO PERUGIA, 25.03.1952 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

DERUTA 

7 EMILI GINO 
CERRETO DI SPOLETO, 

28.03.1952 

SINDACO 

COMUNE CASCIA 

8 FERRICELLI ROBERTO PERUGIA, 07.05.1976 

SINDACO 

COMUNE 

PIEGARO 

9 FRATINI PAOLO 
CITTA’ DI CASTELLO, 

02.04.1964 

SINDACO 

COMUNE SAN  

GIUSTINO 



10 MASCIOLINI FEDERICO FOLIGNO, 23.01.1978 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

ASSISI 

11 PRESCIUTTI MASSIMILIANO 
MONTHEY (SVIZZERA), 

26.08.1971 

SINDACO 

COMUNE GUALDO 

TADINO 

12 SOLFATI  JACOPO FOLIGNO, 09.01.1989 
CONSIGLIERE 

COMUNALE TREVI 

 

 

LISTA PROVINCIA LIBERA  

 

N. COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 
CARICA 

RICOPERTA 

1 CACCIAMANI ELISA FOLIGNO, 02.05.1975 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

NOCERA UMBRA 

2 CAPARVI VIRGINIO FOLIGNO, 25.09.1982 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

NOCERA UMBRA 

3 MELONI RICCARDO FOLIGNO, 02.04.1972 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

FOLIGNO 

4 MINELLI SILVIA GUALDO TADINO,  28.03.1978 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

GUALDO TADINO 

5 PALADINO ENEA SANSEPOLCRO, 28.07.1988 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

CITERNA 

6 PERARI MASSIMO TODI, 18.04.1966 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

PERUGIA 

 

 

 

- che si convochino via mail per il giorno 21 dicembre 2016 alle ore 12,30 presso l’Ufficio del 

Segretario generale – Piazza Italia, 11 Perugia – i delegati di lista per il sorteggio del numero 



progressivo delle liste ammesse, che determinerà l’ordine di presentazione nelle schede e nei 

manifesti elettorali; 

 

di disporre la pubblicazione all'Albo on line e nell'apposita sezione del sito web istituzionale del 

presente atto fino alla data delle elezioni e l’invio immediato dello stesso ai delegati.  

 

Perugia, lì 20.12.2016 

 

Il Presidente dell'Ufficio elettorale 

Segretario generale 

F.to dott.Francesco Grilli 

_________________________________ 


